laborie magno ciuitatem reedificauit̄ t̄ tenebit̄. Et hebdomades. lxiij. in q̄bus nunc aduersa nūc p̄spēra sustinebit̄. Et rursus edificabit̄ platea t̄ muri tc. hoc dicit ad oñdendum qd̄ futur̄ erat in. viij. hebdomadis primis. t̄ p̄ hebdomades. lxx. cum. viij. primis q̄ faciūt̄ hebdomades lxx. Occidet̄ xp̄c. s. in vltima hebdomada que incipit a baptismo xp̄i. quia post baptis̄mū p̄dicauit̄ tribus annis cum dimidio. t̄ tunc passus fuit̄ in medio illius hebdomade. Et non erit populus eius q̄ cum negaturus est qm̄ iudei negantes eum coram pylato extunc non fuerit populus eius. Et ciuitatem t̄ sanctuarium. i. b̄islin t̄ templū. Dissipabit̄ p̄plus cum ducenturo. i. exercitus romanus cum principe tyto. Sclēdum itaq̄ p̄bec dissipatio nō fuit impleta infra dictas hebdomades. lxx. s. postea q̄. xxxix. annos fīm istam expositiōe. q̄ t̄n fuit facta in penam mortis xp̄i. vt̄ b̄z. xix. ideo hic immediate posuit̄ post mortem xp̄i. de qua ante immediate fit mentio. Et finis eius. s. ciuitatis b̄islin. Tastias p̄ exercitum romanor̄. Et post finem bellī. s. romanor̄ ī iudeos. Statuta desolatio. i. desolatio ciuitatis vel iudeoz̄a deo p̄finita. Confirmavit̄ aut̄. q̄ occasione mortis xp̄i experierat terminos. lxx. hebdomadaꝝ in penam dicte mortis: vt̄ dictum est: ideo reuertit̄ ad oñdendum quid amplius debet fieri in vltima hebdomada de qua incepit dicere: t̄ non p̄ficerat dicens. Confirmabit̄ aut̄ pactum multis. i. legem euangelicam que dī pactum nouum. **H**iere. xxxi. **H**ebdomades vna. s. vltima. in: qua xp̄c tribus annis t̄ dimidio p̄dicauit̄ legem euangelicam: t̄ eam p̄firmauit̄ p̄ miracula t̄ mortem suam. t̄ in tribus annis resi diuis cum dimidio p̄ p̄dicatiōem apostolor̄: vt̄ p̄dictum est. Et in dimidio hebdomadis deficiet̄ hostia t̄ sacrificiū. q̄ in medio illius hebdomadis passus est xp̄c vt̄ visum est. t̄ tunc sacrificia legis cassa t̄ mortua fuerunt. Et in templo erit abominatio desolationis. Istud fuit diu p̄ lxx. hebdomades qn̄ **A**drianus imperator sc̄am statuam fecit ponit̄ in loco vbi steterat archa domini. Et q̄ posset queri quātum durabit̄ captiuitas siue desolatio iudei. q̄ p̄p̄t̄ r̄ndet dicens. Et vsc̄ ad consummationem. s. mīdi. t̄unc enim fīm doctores catholicos conuenten̄ iudei ad fidem xp̄i. Hunc autem exponendi modum securus sum als quando primo scripti super Danielē. Sed q̄ postea confidens de dei auctorito aggressus sum scribere sub totam sacram scripturam. t̄ cum venissem ad libros Eſtre t̄ Hester vīsum mībi fuit. t̄ adhuc videb̄ saluo meliori iudicio q̄ enumeratio annor̄ que posita est in expōsitione ista non bene psonat sacre scripture. q̄ in magna parte sui p̄cedit fīm chronicas latīnoꝝ. s. a destructione ciuitatis b̄erusalem p̄ Habuchodo. vsc̄ ad. xx. annum Artaxerxis exclusiue: quod tempus fīm chronicas latīnoꝝ fuit. dxxxv. annos. Secundū bānc computationem cur **D**ardocēus fuisse. cclix. annos. quando p̄ Assuerus fuit exaltatus. nō est autem verisimile q̄ tantum vicerit̄. t̄ dato q̄ virisset. tamen facere non potuisse illa que de eo scribunt̄ in libro Hester. s. regere domum regine t̄ regis palatium t̄ eccl̄ae p̄ ciuitatem t̄ similia. Qd̄ autem se quaad dictam enumerationem **D**ardocēum t̄unc fuisse tante etatis. ondī quia ductus fuit̄ in babylonem cu^m Iēchōnia rege iuda vt̄ habet̄ Hester. q̄. t̄tūc fuit ad mihi. x. annos. Post iēchōniam sc̄deebias regnauit̄. xij. annis. iiii. Regū. xiiij. Deinde secuta est captiuitas. lxx. annos. fīm chronicas latīnoꝝ. s. a destructione ciuitatis p̄ Habuchodos or̄ vsc̄ ad primum annum cyri a quo vsc̄ ad. xij. annum artaxerxis inclusiue fuerunt anni. cxy. vt̄ p̄dictum est. t̄ remanent adhuc de eius regno. xij. anni. quia regnauit̄. xl. annis. Xerxes secundus mensib⁹ dōbus. Gogdianus mensibus. viij. t̄ computant̄ isti duo. p̄ viij. anno. Darius notbus. xij. Assuerus. xij. ante exaltationem **D**ardocēi Hester. iij. Si ho p̄dicti anni simul coniungant̄ faciunt̄ annos. cclix. sicut als dixi in principio libri Hester: ideo pono alium modum computandi septuaginta hebdomades predictas psonum magis scripture fīm quem mārdocēus. xij. anno regni assueri fuit

Liber

ann. xcij. anno p̄t oīdī in prīm. li. Hester. et adhuc in seān
tib' oīdēt. Nodus etiāz iste quē intēto ponere p̄cedet
ptim fīm lacram scripturaz; ptim fīm heb. dicta. p̄ter qđ
nō poterit ab eis rōnabilit̄ impugnari. tñ in vno nō intē
to eos sequi. in q̄ oīdām eos deficere manifeste. Primo
iḡ vidēndū est. a
quo incipit p̄puta
tio. lxx. hebdomadaz.
scđo ybi ter
minat. q̄r̄ bis du
ob' iacet vis nego
cij. ec̄o ad exposi
tōm l̄r̄ accedet.
Or̄tum ad primū
dirigit nos v̄būm
angeli dicentis danieli.

Ab exitu fīmonis vt itez edifice
tur bīrlm' t̄c. Et in hebreo bī. Ab exitu fīmonis ad rever
endum et edificandum bīrlm' t̄c. Er quo videf q̄ a pri
mo verbo ex reuelatione domini p̄cedente de restitu p̄pli
in bīrlm. t̄ p̄p̄s reedificandi ibi templū et habitacula mi
nistroz et p̄pli ibidem habitatis. Iz adhuc nō eset data li
centia reedificādi muros ciuitat̄ et fortalitia debeat heb
domadas p̄putatio inchoari. Illud aut̄ verbum bī. Dic
re. rrx. ybi dī. Cum ceperint impleri in babylone. lxx. an
ni: visitabo vos: et suscitabo sup̄ vos v̄būm meum bonū
et reducam vos ad locū istū. s̄ quo t̄p̄ fuit hoc dictum
pt̄z ex ca. xxvii. Dicere. ybi dī. q̄ in anno. iiii. sedecie
regis mēse. v. bīremias rep̄bendit ananiam falsum. p̄phe
tam. Iste cīm asserbat iec̄omiam. t̄ q̄ cū eo translati fue
rant in babylonem redire in bīrlm post. ii. annos et iuḡz
regis babylonis p̄fringi et dñr ca. xxi. ponit ep̄la. Dicere.
ad transmigratos in babylonem. vt non p̄fiderent v̄bis
falsoz. p̄phetaz in qua scribit hoc v̄būm ex reuelatōe dñi.
Cum iiii ceperint impleri in babylōe. lxx. anni t̄c. Et sic p̄
q̄ hoc v̄būm dixit dñs p̄. Dicere. anno. iiii. sedecie circa
finem. p̄ter qđ p̄putatio. lxx. hebdomadas dīncipi ab
anno. v. sedecie inclusiue. Q̄tūz ad scđm dico q̄ termi
nat in anno passionis dñi inclusiue. Nam incipiendo ab
anno. v. inclusiue regis sedecie bīt̄. v̄. anni integrī de re
gno eius. q̄. i. anno regni sui mēse. iiii. fuit captus et
pt̄iuvatus. iiii. Reg. rrx. p̄ter qđ ille. i. anni rōne maio
ris etis p̄putādūs ē in t̄pe destruktōis ciuitatis. nevnuis
ann. bis p̄putet. A dicta v̄o destruktōe v̄sc̄ ad prīnum
annum cyri fluterūt. lxx. anni fīm heb. Cyrus v̄o trib' an
nis regnauit fīm eos post monarchiam acceptam. a quo
t̄p̄ dībīfīz p̄putatio. Illi v̄o q̄ dicunt eum regnasse
xxx. annis incipiunt p̄putare a principio regni sui in p̄si
de t̄m. Principiū v̄o anni. iiii. q̄ regnauit cyrus p̄putan
dū ē in t̄pe cambis filiū sui nc' v̄n' annus bis p̄putet
Qambisēs v̄o. vi. annis regnauit. vt dicit Joseph' li. an
tītatis iūdaice. i. post quem fīm heb. regnauit assuerus
maritus hester. t̄m hoc supra secutus sum eos in fīn. li.
Hester. s̄ hoc q̄ dicūt eum regnasse. xiiii. annis t̄m videf
mibi deficere manifeste. Nam assuerus accepit hester v̄
orem anno. vii. regni sui. mēse. x. vt bī. Hester. ii. ca. Cuz
siḡ fīm ipsos varius filius assueri et hester reginē post as
suev regnauit immediate. opozet dñr eos dicere q̄ in
principio regni sui fuit t̄m. v. vel. vi. anno. v. Nam a de
sponsatione hester v̄sc̄ ad eius nativitatem trāsīt. viii.
annus assueri. vel maior p̄s ipsius ad min. Non est aut̄
verisile vt talis puer scriberet sic auctentice et seriose edi
ficatoz templi. sicut exprim̄t de ipso. i. Esdr. vi. S̄ ad
hoc posset r̄nderi. q̄ hester mīr̄ sua que iudea erat et mor
tuo assuero sup̄uiterat. in fauorem iudeor̄ fecit scribi ill
lam ep̄lam. et sigillari nomine filiū sui existentis adhuc pu
eri. p̄ter hoc bīc r̄nsio remouet ibi q̄ l̄rām sequētem vbi
dicit q̄ de sumptibus regis si nec esse fuerit ministrentur
sacrificia et offerant oblationes deo celi. orientq̄ p̄ vita
regis et filior̄ eius. Er quo patet q̄ erat tante etatis q̄ fi
lios habebat. et dīco cuz alīs historiographis q̄ assue
rus regnauit. xl. annis. et sic varius filius eius q̄ cepit re

gnare post patrem imēdiate fuit. t̄r̄. annos vel cl.
citer fīm p̄dicta. Enno v̄o secūdo dari resumptum fu
it opus templi secūdi. et p̄summatū. v̄j. anno regni ei
mense. xij. i. Esdr. vi. Scindūm t̄m q̄ idem ann. fuit
x. classici et prīm' dari nam ei successit imēdiate. et sic

opt̄z de numero
anno ip̄v v̄na
subtrahere. alit
v̄n' bis p̄puta
re et sic assuerit et
darius regnauit
r̄nt. xl. annis v̄s.
q̄ ad secūdi tem
pli p̄summatōz
et inde v̄sc̄ ad

destructōz p̄ romanos fluterūt anni ec̄ccccc. fīm Ra
sa. et alios hebreos. q̄bus si iungant anni p̄dicti ab an
no. v. sedecie inclusiue sunt simul anni. ec̄ccccc. a q̄
bus si rescindant. xl. anni q̄ post annū passionis r̄p̄
fluterūt v̄sc̄ ad destructōz templi secūdi fīm omnes
bīstoriographos remanent anni. cccxc. q̄ faciunt. lxx.
hebdomadas anno. v̄. p̄cise. Et sic p̄t̄z scđm. i. termina
tio. lxx. hebdomadas v̄ in anno passionis r̄p̄ inclusiue.
Et p̄dictis p̄t̄z qđ supra dictū est de etate mārochēi.
Nam si accipiant anni bic enumerati ab anno. v. sede
chie v̄sc̄ ad. xii. assueri sunt simul anni. lxx. q̄b' si ad
iungant q̄tuor primi regni sedecie. t. x. quos ad mi
nus habuit t̄pe trāslatiois sue inuenient. xcij. sicut. s.
dicebat. His dictis accedēdū est ad expositōes l̄r̄. q̄
diuidit in duas p̄tes. in prima ponit reuelatio. in se
cūda v̄o reuelatiois expositio. ibi. Sicut ḡ. Prīma p̄s
erponat sicut in expositōe hebdomadas p̄cedentim
mediate. nam in hoc zuenīt bec̄ illa.

q̄ Sicut ḡ. Hic p̄n̄ ponit reuelatiois expositio. et di
vidit in duas p̄tes. q̄r̄ primo ponunt. lxx. hebdomadaz
generaliter. scđo exponit aliqud p̄tinens ad vlti
mā sp̄aliter. ibi. Confirmadit aut̄. Circa prīmū dicit
angelus danieli.

q̄ Sicut ḡ et animaduerte. qualit̄ hebdomades sint
incipiente et intelligende.

r̄ Ab exitu fīmonis. vt itez. t̄c. i. a q̄nto āno sedecie
inchoande sunt vt oīdūm est supra.

s̄ C. q̄. i. t̄ Ad r̄pm tūcem. p̄tendende sunt.

v̄ Hebdomades. vii. et hebdomades. lxx. v̄sc̄ ad vlt
imam hebdomadēm in qua r̄p̄ dūr̄ pl̄i xp̄iani bapti
sandus est. t̄legem evangēlicam p̄dicaturus. et p̄ salu
te humani generis moriturus et in celum ascenſurus.
Distinguit aut̄. vii. hebdomades et vltimam ab alijs
pter sp̄alīa opa facta in ip̄sīs. Nam in vltimā facta ē
generis humani regatio vt dictū est. In septimo v̄o
templi prīmi destruktōe v̄sc̄ ad prīmū annūt. Cyrus q̄
dedit bān̄ licentiam fluterūt anni. lxx. vt dictū est
supra. q̄ faciunt septem hebdomades alīoꝝ et cum
hoc tres annos. q̄ computant cum tempe. lxx. hebdo
madaz. eo q̄ non faciunt p̄ se hebdomadaz et eadem
rōnefer anni de tempore sedecie p̄cedentes templi
destructionem.

x̄ Et r̄r̄sum edificabit̄ platea. s. templi.

ȳ Et muri. ciuitatis bīrusalez in tempore. lxx. heb
domadarum per Zorobabel et Neemiam et alios pa
tres.

z̄ In angustia temporum. quia per gentes circum
stantes fuerunt multūm iūpedisti et afflitti et etiam po
stea. vt patet in Esdr. et Neemiam et libris Macabae
orum.

ā Et post hebdomades. lxx. et septem alias prece
dentes sup̄le.

b̄ Occidetur Christus. in vltima hebdomada vt p̄
dictum est.

c̄ Et non erit populus eius qui eum negaturus est.
Id est iudei coram Pylato ipsum negaturi dicens.

Danielis.

non habem⁹ regem nisi cesarem **Io. xix.** nō erunt am
pli⁹ ei⁹ ppls. s. xpiani i ipso regenerādi ⁊ ab eo deponan
di. **d** Et ciui. sc̄tariū. i. templū sc̄dm. **e** Dissi
pabit ppls. i. exercit⁹ romanus. **f** Cū duce vēturo
i. cū tyto vēturo s̄ h̄rlin. istud nō fuit factū infra tps.
lxr. hebdōmada
rum. s postea p

rl. annos vt p̄dī
ctū est. s q̄ h̄ fa
ctū fuit in penas
mortis xp̄i. iō h̄
ponit immediate
postq̄ locut⁹ fu
erat de xp̄i occi
sione. **g** Et
finis eius. s. ciui
tatis h̄rlin.
b **G**astitas. qz
fuit vastata p̄ ro
manos.

i **E**t post finem bellī. romanor̄ s̄ iudeos.

k **S**tatuta desolatio. i. desolatio ciuitatis ⁊ templi q̄
phusserūt romani. ⁊ iudaici ppls quem p̄tm occiderūt
⁊ ptim captiuū auct̄. sicut statutum erat ⁊ ordinatum
a deo in penam mortis xp̄i. Sc̄iēdū aut̄ q̄ l̄ra hebrai
ea sic b3. **E**vsḡ ad finem bellī statuta desolatio ⁊ mul
tum mutat̄ sinia. **E**t hoc em̄ dicūt hebrei q̄ desolatio
⁊ captiuūt in q̄ sunt duratura est vsḡ ad finem bellī
gog ⁊ magog. quos messias ventur⁹ debellabit. ⁊ tūc
regnabūt in iudea equaliter. **E**t b̄m hoc possent iudei
dicere q̄ l̄ra nr̄a sit falsa ⁊ expositio ipsi⁹ similis. Ad qd
ercludendum sciendū q̄ in hebreo sunt due dictio
nes qz vna significat idem qd̄ adbu: calia idem qd̄ vsḡ: q̄
eisdem l̄ris scribunt̄. s. ayn ⁊ deleth: ⁊ distinguunt̄ iste
due dictioēs solum p̄ punctatoēs: que defacili⁹ mutari
p̄t manentibus l̄ris. **H**ec aut̄ dictio: adhuc aliquā ac
cipit̄ in scriptura p̄ p̄. sicut **J**one. iii. **A**dbuc. rl. dies
⁊ nūm̄ subuertet̄. i. post. rl. dices subuertet̄. **E**t b̄m h̄c
sensum p̄mo fuit facts punctatio dictioēs hebraice in
hoc loco ⁊ sonat od. ⁊ sic transtulit̄ translator̄ nr̄. **S**z
postea mutata est punctatio p̄ iudeos ad signandum
vsḡ: ⁊ sic sonat aq̄: ⁊ p̄similis fecerūt in plurib⁹ alij̄ lo
cis ve. testa. put̄ in p̄cedentib⁹ li. declarauit. **A**ccep̄t̄
aut̄ occasionēm hoc faciendi ex. lxr. interptib⁹: q̄ ybi
inueniēt̄ alij̄ de mysterio trinitatis ⁊ incarnatioēs.
tacuerūt vel aliter transtulet̄ b̄m q̄ dicit **D**icro. iii. p.
logo sup̄ pentateuchū. **E**t idem ego oñdi in plurib⁹ lo
cis ve. testa: sp̄aliter **E**sa. ca. ix. p eo em̄ q̄ ibi b̄i de r̄po
Evocabil⁹ nomen eius admirabilis p̄siliari⁹: de⁹ for
nis. pater futuri seculi. princeps pacis transtulet̄. **E**t
vocabil⁹ nomen eius magni p̄sili⁹ angelus.